

ACTA Nº 08-2025-CD-SISOL/MML

En la ciudad de Arequipa, siendo las 18:00 horas del día 03 de abril de 2025, se reúne en sesión ordinaria el Consejo Directivo del Sistema Metropolitano de la Solidaridad, bajo la presidencia del Dr. Luis Isael Rubio Idrogo y con la asistencia de los señores Flor de María García Munive de Ponce de León, Alfredo Federico Ramón Lora Solf, Max Antonio Seminario Gorbitz, Víctor Raúl Paulini Sánchez y Alexis Lorenzo Bañes Ríos.

Actúa como secretario el abogado Luis Felipe Galindo Latorre.

El secretario verifica la asistencia de la totalidad de miembros del Consejo Directivo, por lo que se cumple con el quórum que establece el Estatuto.

1. APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN Nº 07-2025-CD-SISOL/MML

Leída el acta de la sesión realizada el día 27 de marzo de 2025, los miembros del Consejo Directivo la aprueban y suscriben.

2. AGENDA

- 1. Avances del Plan de Expansión
- 2. Informe sobre proceso judicial por nombramiento indebido en gestión del año 2021.
- 3. Informe de actas de entrega de donaciones aprobadas en los años 2023 2024.

3. INFORMES

3.1. INAUGURACIÓN DEL HOSPITAL DE LA SOLIDARIDAD DE AREQUIPA - PLAN PILOTO

El Presidente hace referencia a la inauguración del Hospital de la Solidaridad de Arequipa, en horas de la mañana del día de hoy, en la que se contó con la presencia del Alcalde Metropolitano de Lima y la asistencia de alcaldes distritales de la ciudad de Arequipa. Agrega que se dará inicio a las campañas médicas, comenzando por la Campaña de operación de Vesículas. Los contratos con entidades privadas, constituyen planes pilotos y así se hará constar en los respectivos documentos contractuales.

El Consejo Directivo toma conocimiento.

3.2. VIAJES DEL PRESIDENTE DENTRO DEL TERRITORIO NACIONAL

El Presidente, en uso de su atribución de velar por el cumplimiento de las políticas, objetivos y metas de SISOL, así como de los Acuerdos adoptados por el Consejo Directivo, informa de las actividades realizadas en el mes de enero de 2025 en Pucallpa, los días 11 al 16, y en Chiclayo, los días 31 de enero al 03 de febrero; en el mes de febrero de 2025 en Cañete, los días 06 y 07, en Iquitos, los días 08 y 09, en Juliaca y Puno, los días 19 al 24 y, en Chiclayo y Bagua, los días 26 y 28; y, en en el mes de marzo de 2025 en Arequipa, los días 03 y 04, en Ayacucho, los días 06 al 09, en Chiclayo, los días 12 al 18, en Cajamarca, los días 22 al 26 y, en Piura, el día 29.

El Consejo Directivo toma conocimiento.

4. DESARROLLO DE LA AGENDA

4.1. AVANCES DEL PLAN DE EXPANSIÓN

El secretario presenta los cuadros que contienen información sobre los establecimientos que se encuentran en funcionamiento en Lima Metropolitana y en distintas regiones del país; el cuadro de regiones y el cuadro de provincias, indicándose dónde se cuenta con convenios de cooperación interinstitucional. Se está agregando el Hospital de la Solidaridad de Arequipa, inaugurado el día de hoy, 3 de abril de 2025.

El Consejo Directivo toma conocimiento.







4.2. INFORME SOBRE PROCESO JUDICIAL POR NOMBRAMIENTO INDEBIDO EN **GESTIÓN DEL AÑO 2019-2022**

Con informe N° 61-2025-OAJ-SISOL/MML, de fecha 25 de marzo de 2025, se hace de conocimiento que SISOL ha logrado que la Fiscalía Superior declare nula la resolución que excluía al ex Gerente General, Guillermo Mosqueira Lovón y a la ex Gerente de Comercialziación, Erika Alexandra Venegas Vega, del proceso de nombramiento, designación, contratación o aceptación ilegal en el cargo, por lo que el proceso fiscal continúa y, además, se ha incluido en la investigación al ex Jefe de Personal, Rudy Richard Calixto Alarcón.

El Consejo Directivo toma conocimiento.

4.3. INFORME DE DONACIONES APROBADAS EN LOS AÑOS 2023 Y 2024

El secretario presenta un cuadro donde aparecen los números de Acuerdos y de sesiones en los que se aprobaron donaciones, durante los años 2023 y 2024, así como la fecha del acta de entrega de los bienes y el nombre de las entidades beneficiarias.

El Consejo Directivo toma conocimiento.

No habiendo otro asunto que tratar, quien preside la sesión la da por concluida, siendo las 19:45 horas del día 03 de abril de 2025.

UIS ISAEL RUBIO IDROGO

Presidente

LORENZO ALEXIS BAÑES RIOS

Consejero

VICTOR RAUL PAULINI SANCHEZ

Conseiero

FLOR DE MARÍA GARCÍA MUNIVE DE PONCE DE LEÓN

Vicepresidenta

ANTÓNIO SEMINARIO GORBITZ MAX

Consejero

ALFREDO FEDERICO RAMON LORA SOLF

Consejero

MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA na Metropolitano de la solidaridad - SISOL

uis Felipe Galindo Latorre